其他应付款 37,861,495.54   37,861,495.54

长期应付款   25,194,240.00   25,194,240.00

合计 606,942,418.61 25,194,240.00   632,136,658.61

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其

他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货

币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目
本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

武汉天喻信息产业股份有限公司 2019 年半年度报告

115

人民币对美元贬值1% 138,356.34   -54,806.52

人民币对美元升值1% -138,356.34   54,806.52

人民币对欧元贬值1% 76,145.86   74,533.71

人民币对欧元升值1% -76,145.86   -74,533.71

人民币对英镑贬值1% -185.12   -183.92

人民币对英镑升值1% 185.12   183.92

注：上表中正数表示增加，负数表示减少；股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融

负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2019年6

月30日，本公司的带息债务均为以人民币计价的固定利率借款合同，期末和期初均无浮动利率借款合同。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具

或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

本公司持有的上市权益工具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。该权益工具投资产生了投

资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益工具的公允价值发生变动时，

将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目
本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

权益工具公允价值增加5% 8,184,001.93   5,673,434.82

权益工具公允价值减少5% -8,184,001.93   -5,673,434.82

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 192,564,751.20  7,329,000.00 199,893,751.20

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
192,564,751.20  7,329,000.00 199,893,751.20

（1）权益工具投资 192,564,751.20  7,329,000.00 199,893,751.20

武汉天喻信息产业股份有限公司 2019 年半年度报告

116

（二）其他权益工具投资   6,985,884.90 6,985,884.90

持续以公允价值计量的资产

总额
192,564,751.20  14,314,884.90 206,879,636.10

二、非持续的公允价值计量

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持续以第一层次公允价值计量的项目为公司持有的其他上市公司股票，公允价值计量的市价依据为股票收盘价。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司持续以第三层次公允价值计量的项目为公司持有的不存在活跃市场报价的非上市公司权益工具投资，本公司采用

估值技术确定其公允价值，采用的估值模型为市场收益法和资产基础法。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

武汉华工创业投资

有限责任公司
武汉

对高新技术产品和

企业的投资；投资咨

询服务，企业管理咨

询服务

13,660.00 万元 24.89% 24.89%

本企业的母公司情况的说明：

武汉华中科技大产业集团有限公司系武汉华工创业投资有限责任公司的母公司，同时武汉华中科技大产业集团有限公司

持有本公司2,443.16万股，持股比例5.68%。武汉华中科技大产业集团有限公司系华中科技大学全资子公司，因此华中科技

大学为本公司实际控制人。

本企业最终控制方是华中科技大学。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。